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W celu uniknięcia w instalacjach prze¬
wodami kabelkowymi szkodliwych wpły¬
wów atmosferycznych w odgałęzieniach i
złączach dążono do zupełnie szczelnego
zamknięcia puszek służących do osłaniania
tych miejsc i w tym celu stosowano wkrętki
uszczelniające do wprowadzania przewo¬
dów do puszek, a pokrywki zaopatrywano
w pierścienie uszczelniające. Z doświad¬
czenia wiadomo jednak, że czasem przy wy¬
konywaniu instalacji nie dociąga się wkrę¬
tek i pokrywek z konieczną starannością
i wtedy te środki uszczelniające nie są do¬
stateczne. Próbowano wobec tegb po wpro¬
wadzeniu przewodów do puszek i wykona¬
niu połączeń osiągnąć gazo- i wodoszczelne
zamknięcie otworów w ten sposób, że do
wnętrza puszki wtryskiwano rozpuszczony

wosk sztuczny w stanie rozpylonym za po¬
mocą strumienia powietrza sprężonego.
Miało się to odbywać w ten sposób, że
puszkę najpierw zamykano, a strumień ma¬
teriału rozpylonego doprowadzano do niej
przez otwór, przy czym powietrze sprężo¬
ne mogło uchodzić tylko przez nieszczel¬
ne miejsca tak długo, aż one zostały
uszczelnione za pomocą doprowadzanych
cząstek wosku. Przy tym sposobie uszczel¬
nienia w puszce pozostają wolne przestrze¬
nie, w których osadza się wskutek wahań
temperatury skroplona wilgoć. O ile wszy¬
stkie części przewodzące prąd, zwłaszcza
końce przewodów i zaciski nie są całko¬
wicie pokryte warstwą wosku, skropliny
zmniejszają oporność izolacji i umożliwia¬
ją powstawanie prądów pełzających. Po-



nieważ powietrze nasycone rozpylonym
ciekłym woskiem może do puszki dopływać
tylko tak długo, Jak długo ona posiada nie¬
szczelności, a dalsze doprowadzanie wosku
po zalepieniu tych nieszczelności ustaje, nie
ma żadne1) pewności, że doprowadzana ilość
wosku jest dostateczna nie tylko do zale¬
pienia nieszczelności puszki lecz ponadto
do pokrycia warstwą wosku wszystkich od¬
krytych części przewodzących prąd. Ten
znany sposób nie zapobiega więc uszkodze¬
niom instalacji elektrycznej, mogącym po¬
wstać przez osadzenie się skroplonej wo¬
dy. Celem wynalazku niniejszego jest usu¬
nięcie wspomnianej usterki.

Wynalazek polega na spostrzeżeniu, że
dotychczas zawsze wykonywane szczelne
zamknięcie puszek rozgałęźnych jest zbęd¬
ne, o ile można uniknąć szkodliwego wpły¬
wu wilgoci w inny sposób. Według wyna¬
lazku osiąga się ten cel w ten sposób, że
części znajdujące się wewnątrz puszki i
wnętrze pulszki powleka się nieprzerwaną,
szczelną lecz łatwo usuwalną warstwą wo¬
sku, wytwarzaną przed zamknięciem pusz¬
ki. To postępowanie może być zastosowane
także do większych osłon, np. do skrzynek
kablowych.

Ponieważ warstwę wosku wytwarza się,
gdy puszka jest jeszcze otwarta, najlepiej
przez natryskiwanie wosku w stanie stopio¬
nym, .można pracę dokładnie śledzić i dbać
o to, alby wszystkie odkryte części przewo¬
dzące prąd zostały powleczone stopioną
warstwą wosku. Następnie dopiero zakłada
się pokrywkę puszki. Warstwa wosku za¬
pewnia gazo- i wodoszczelne zamknięcie
wszystkich połączeń puszki, wobec czego
skropliny, które mogłyby się utworzyć we
wnętrzu puszki, nie mogą ispowodować
żadnego uszkodzenia w instalacji. Wnętrze
puszki najlepiej połączyć w najniższym
miejscu otworem odwadniającym z atmo¬
sferą zewnętrzną, aby ewentualnie powsta¬
jące skropliny mogły odpływać. W ten spo¬
sób zapobiega się nagromadzeniu większych

ilości wody, które z biegiem czasu mogłyby
przeniknąć przez ewentualne pory war¬
stwy wosku do wnętrza instalacji.

Na rysunku uwidoczniona jest w prze¬
kroju podłużnym puszka rozgaiłęźna, zało¬
żona na ścianie W. Składa się ona z pod¬
stawy 10 i pokrywy 11. Podstawa 10 jest
zaopatrzona w kilka otworów 12 do wpro¬
wadzania przewodów kabelkowych lub
przewodów płaszczowych 14. Otwory są
uszczelnione wkrętkami uszczelniającymi
15. Wewnątrz puszki gołe końce 16 prze¬
wodów 14 są połączone z zaciskami 19 przy
pomocy śrub 20.

Otwory 12 są zwykle zamknięte wyła-
mywalnymi ściankami 13 i zostają otwarte
tylko w liczbie potrzebnej do wprowadze¬
nia przewodów.

Według niniejszego wynalazku rozpy¬
la się rozpuszczony wosk na wszystkie czę¬
ści wewnętrzne przed zamknięciem pokry¬
wy. Pokrywę 11 powleka się także woskiem
na wewnętrznej powierzdhni. Zaciski 19,
śruby 20 i końce 16 przewodów 14 pokry¬
wa się przy tym szczelną warstwą wosku
17. Każda cząstka ciekłego wosku, przeno¬
szona w strumieniu powietrza, krzepnie na¬
tychmiast przy zetknięciu z powierzchnią,
na której się osadza warstwa wosku 17, po¬
krywająca części przewodzące prąd i po¬
wierzchnię wewnętrzną podstawy 10 pusz¬
ki, chroni niezawodnie całe urządzenie od
szkodliwych wpływów skroplin lub wilgo¬
ci, przenikającej w inny sposób do puszki.
Działanie jest to samo jakie osiąga się w
skrzynkach 'kablowych przez wylewanie
masą izolacyjną, przy czym jednak nie ma
tej niedogodności, że w razie późniejszej
zmiany połączeń wylewę trzeba wytapiać,
co jak wiadomo jest uteiążliwe i niebez¬
pieczne. Warstwę wosku, pokrywającą za¬
ciski i końce drutów można łatwo zeskro¬
bać paznokciem lub nożem. W stanie zim¬
nym warstwa ta jest na tyle krucha, że po¬
zwala się odłupywać w miejscu odkrywa-
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hym, bez szkody dla dobroci kontaktu wy¬
konanych połączeń elektrycznych.

Po rozpyleniu wosku, co można prze¬
prowadzać za pomocą zwykłego rozpyla¬
cza i co trwa tylko kilka chwil, przymoco¬
wuje się pokrywkę. Ochrona za pomocą
warstwy wosku 17 mogłaby być tylko wte¬
dy niedostateczna, gdyby w puszce nagro¬
madziła się woda. Aby temu zapobiec, za¬
opatruje się puszkę najlepiej w najniższym
miejscu w otwór 18.

Stosowany wosk winien być ciekły przy
ogrzaniu ponad Około 100°C, aby go moż¬
na rozpylać, w stanie zaś skrzepniętym wi¬
nien być odporny ,na działanie kwasów.

Dotychczas uważano za wystarczające
otwory puszki uszczelniać za pomocą wkrę¬
tek, a pokrywkę za pomocą uszczelki. In¬
stalacje wykonywane w ten, jsposób posia¬
dały często złą izolację, zwłaszcza bezpo¬
średnio po wykonaniu. Jako przyczynę
stwierdzono, że przy tynkowaniu ścian mo¬
kry tynk i woda dostają się do otwartych
puszek, które się następnie zamyka, gdy
one jeszcze dostatecznie nie wyschły; Wy¬
nalazek zapobiega temu w ten sposób, że

wnętrze puszki zostaje wysuszono ptż^t
strumień ciepłego powietrza rozpylającego,
który usuwa niezawodnie i iszybko wszelką
wilgoć, jaka może pochodzić od tynkowa¬
nia ścian.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Puszka rozgałęźna lub złączowa do
instalacji przewodem kaibelkowym zaopa¬
trzona przy pokrywce oraz w otworach do
wprowadzania przewodów w odpowiednie
uszczelnienia, znamienna tym, że zaciski
i końce przewodów znajdujące się we¬
wnątrz puszki oraz wewnętrzne powierzch¬
nie puszki są pokryte nieprzerwaną, szczel¬
ną lecz łatwo usuwalną warstwą wosku,
wytworzoną przed zamknięciem puszki.

2. Puszka rozgałęźna lub złączowa we¬
dług zastrz, 1, znamienna tym, że jej wnę¬
trze w najniższym miejscu jest połączone
otworem z. atmosferą zewnętrzną.

Paul Jordan

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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